ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ ГОРОДА МОСКВЫ

Вознесенский переулок, д. 22, Москва, 125009
Телефон: 8(495) 957-9559 Факс: 8(495) 957-9530 E-mail: dtoiv@mos.ru
http: //www. mos.ru/dtoi v
ОКПО 14594776, ОГРН 1037710030973, ИНН/КПП 7710461175/771001001

на № от
Руководителям органов
местного самоуправления в
городе Москве

Уважаемые коллеги!

1 января 2021 года вступило в силу постановление Правительства
Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, которым утверждены Правила
противопожарного режима в Российской Федерации.

В соответствии с абзацем четвертым пункта 71 названных Правил система
противопожарной защиты в случае пожара должна обеспечивать
автоматическую разблокировку и (или) открывание шлагбаумов, ворот,
ограждений и иных технических средств, установленных на проездах и
подъездах, а также нахождение их в открытом положении для обеспечения
беспрепятственного проезда пожарной техники. Допускается ручное открывание
при организации круглосуточного дежурства персонала непосредственно у
места установки шлагбаума, ворот, ограждения и иных технических средств на
проездах или дистанционно при устройстве видео- и аудиосвязи с местом их
установки.

В этой связи при принятии решения о согласовании установки
ограждающих устройств на придомовых территориях многоквартирных домов
прошу Вас учитывать указанные требования.

Заместитель руководителя
Департамента А.А.Деркач

Исп. Сальникова К.В., 499-652-60-89

mailto:dtoiv@mos.ru